Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 149/2021-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO EDITAL N.º 126/2021-

PROG/UEMA DE CANDIDATOS DO EDITAL N.º 101/2020-PROG/UEMA DO

PROCESSO ESPECIAL DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA MÉDICO DA UEMA PARA

ENQUADRAMENTO EM TRAMITAÇÃO SIMPLIFICADA APTOS À ANÁLISE

DOCUMENTAL

A Universidade Estadual do Maranhão - Uema, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação – PROG/UEMA, torna público o resultado da interposição de recurso ao Edital

n.º 126/2021-PROG/UEMA de candidatos aptos à análise documental do Edital n.º

101/2020-PROG/UEMA do Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da

Uema para análise documental.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital consiste no resultado da análise de recursos submetidos ao Edital n.º

126/2021-PROG/UEMA, de acordo com o estabelecido no item 8.

1.2 O resultado da interposição de recurso consta no Apêndice deste Edital.

1.3 Todos os critérios, normas e procedimentos estabelecidos no Edital n.º 101/2020-

PROG, bem como na Resolução CNE/CES n.º 3/2016; na Portaria Normativa MEC n.º

22/2016, relativos à análise da tramitação simplificada foram rigorosamente obedecidos.

1.4 Os candidatos que tiveram recurso indeferido relativo ao pedido de tramitação

simplificada seguem, no Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da Uema,

enquadrados na tramitação detalhada.

2  DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Quanto aos candidatos com recurso deferido devido ao enquadramento em tramitação

simplificada, será realizada análise da apresentação da documentação original exigida e

digitalizada em formato PDF, prevista no item 4 do Edital n.º 101/2020 – PROG/UEMA e

estabelecida pela Resolução CNE/CES n.º 03, de 22 de junho de 2016, e pela Portaria

Normativa n.º 22/2016, de 13 de dezembro de 2016.

2.2 Após análise documental, será publicado edital com o resultado.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos interpostos ao

Edital n.º 126/2021 – PROG/UEMA (recursos sobre os resultados após recurso).

3.2 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida a

Comissão Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 27 de maio de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

VISTO

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE DO EDITAL N.º 149/2021 – PROG/UEMA - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO EDITAL N.º 126/2021-

PROG/UEMA

ORD. NOME PROTOCOLO CPF PARECER

33 MATHEUS ANTONIO DA SILVA TOMAZINI REM_Uema_0038 039.***.***-74 * EXCLUÍDO DO CERTAME, SENTENÇA DENEGATÓRIA

53 NATHALIA DE OLIVEIRA* REM_Uema_0058 046.***.***-39
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

220 ARACELY ZANABRIA ARANCIBIA* REM_Uema_00225 373.***.***-70 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

223 ROGER SILVA DE ZORZI REM_Uema_00228 002.***.***-63
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

240
MARCICLÍS DE BRITO SALES DE SOUZA*
CONCOMITÂNCIA

REM_Uema_00245 999.***.***-72 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

242 LUCAS LIMA BARRETO REM_Uema_00247 051.***.***-44 * EXCLUÍDO DO CERTAME, LIMINAR CASSADA

250 PATRICIA RIBEIRO MENDONÇA REM_Uema_00255 000.***.***-50
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

286 ARTHUR HENRIQUE MARQUES SERRA*  REM_Uema_00291 026.***.***-35 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

321 EDER CALDAS SOUZA REM_Uema_00326 001.***.***-42 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

377 RAFAEL MARQUES PEREIRA REM_Uema_00382 021.***.***-09
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

382 SAMUEL ALVES* REM_Uema_00387 834.***.***-20 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

495 ALEXSANDRA CARDOSO RIBEIRO FELIX REM_Uema_00499 648.***.***-82 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

525 BRUNO DE ALMEIDA LAZARI REM_Uema_00529 322.***.***-40
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

538 PAOLLA ANDRESSA CAPPELARI RULIM REM_Uema_00542 025.***.***-06 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

544 CESAR BARBOSA JERONIMO JUNIOR REM_Uema_00548 034.***.***-42
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

581 FÁBIO HENRIQUE DE SOUZA RODRIGUES REM_Uema_00585 032.***.***-36
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

653 NAGIB ALVES DE ALMEIDA FILHO*  REM_Uema_00657 567.***.***-53
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

925 CAROLINA DA SILVA CAMPOS ALVES* REM_Uema_00926 030.***.***-04 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

934 MANOEL AGUIAR DOS SANTOS JUNIOR REM_Uema_00935 622.***.***-72 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

939
ALEXANDRE CARLOS REBOUÇAS DA
CUNHA*

REM_Uema_00940 584.***.***-49 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

989 ADELSON PEREIRA DA SILVA JUNIOR* REM_Uema_00990 054.***.***-28 EXCLUÍDO DO CERTAME, LIMINAR CASSADA

1009 MAURICIO AMORIM DAL'COL REM_Uema_001010 113.***.***-93 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1027 RICARDO MORAIS DA SILVA REM_Uema_001028 032.***.***-73 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1030 WELLINGTON BRITO BARBOSA REM_Uema_001032 315.***.***-39 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1046 KELLY CRISTIANE LIMA DE OLIVEIRA REM_Uema_001047 071.***.***-25
EXCLUÍDA DO CERTAME NA FASE DE CONCOMITÂNCIA. RECURSO
NÃO ACATADO, CONFORME ITEM 8.12 DO EDITAL Nº 126/2021-
PROG/UEMA

1088 HELDER PINHEIRO ANDRADE REM_Uema_001089 018.***.***-03
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

1187 MARIA EDJANE ALVES DE OLIVEIRA REM_Uema_001188 487.***.***-53
EXCLUÍDA DO CERTAME NA FASE DE CONCOMITÂNCIA. RECURSO
NÃO ACATADO, CONFORME ITEM 8.12 DO EDITAL Nº 126/2021-
PROG/UEMA

1297 ALVARO CABRAL ARANCIBIA* REM_Uema_001297 102.***.***-74
EXCLUÍDO DO CERTAME NA FASE DE CONCOMITÂNCIA. RECURSO
NÃO ACATADO, CONFORME ITEM 8.12 DO EDITAL Nº 126/2021-
PROG/UEMA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

1305 JULIANA PEREIRA DE CASTRO REM_Uema_001305 319.***.***-50
EXCLUÍDA DO CERTAME NA FASE DE CONCOMITÂNCIA. RECURSO
NÃO ACATADO, CONFORME ITEM 8.12 DO EDITAL Nº 126/2021-
PROG/UEMA

1311 MAYCON DAYNOR PINAYA AYALA REM_Uema_001310 096.***.***-39
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

1388 ALESSANDRO COSTA OSSUNA REM_Uema_001388 786.***.***-91
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

1433 MAX MYLLER FERRAZ RIBEIRO REM_Uema_001433 041.***.***-28
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

1467 JOSÉ IRISMAR DE OLIVEIRA CORREA*  REM_Uema_001467 484.***.***-20 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1542 EUALDO VIEIRA SOUZA JUNIOR REM_Uema_001542 053.***.***-01 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1561 JAQUELINE GOMES CASTRO CEBALHO* REM_Uema_001561 020.***.***-09 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

1593 CLEIDE MARIA NUNES DANTAS*  REM_Uema_001593 088.***.***-86
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

1615 JANNA CRUZ VASQUES REM_Uema_001615 651.***.***-04 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

2138 CAIO JULIO CESAR VIEIRA AZEVEDO REM_Uema_002137 101.***.***-35 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

2251 MIRELLA TUNDELA FIGUEIREDO REM_Uema_002250 741.***.***-20
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

2325 ALEXANDRE DE ALMEIDA RAMOS REM_Uema_002323 046.***.***-14
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

2330 KARLA PAES RIBEIRO LEITE MINERVINO REM_Uema_002328 069.***.***-79 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

2457 SALOMON BEN PEREZ*  REM_Uema_002455 706.***.***-72 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

2756 JOSENILTON VIEIRA LEMOS REM_Uema_002753 405.***.***-15
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

3123 JÉSSICA LUANA COSTA REM_Uema_003120 997.***.***-23 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3123 JÉSSICA LUANA COSTA REM_Uema_003120 978.***.***-34 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

3254 GENIELE PINHEIRO SOARES REM_Uema_003251 604.***.***-79 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

3255 FREDDY BRUNO ALVARADO QUIROZ REM_Uema_003252 382.***.***-79
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em Tramitação
Detalhada)

3417 DILENE DE JESUS LIMA REM_Uema_003414 811.***.***-68 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

3612 DANILO MARTINS REM_Uema_003608 394.***.***-46 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

3934 ISAMIL MOURA DA COSTA* REM_Uema_003930 883.***.***-87
* EXCLUÍDO DO CERTAME, SENTENÇA DE EXTINÇÃO DO PROCESSO
POR LITIS PENDENCIA

3997 MARLON DONADON REM_Uema_003993 694.***.***-00 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

4123
LUDYMYLLA DE LORRANY CAVALCANTE
DUARTE

REM_Uema_004119 016.***.***-95 RECURSO PROCEDENTE (enquadramento em Tramitação Simplificada)

* Candidato sub judice

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS

Portaria n.º 194/2020-GR/UEMA

São Luís - MA, 27 de maio de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma

		2021-05-27T21:06:17-0300
	FABIOLA DE JESUS SOARES SANTANA:40637131304

		2021-05-27T21:06:39-0300
	FABIOLA DE JESUS SOARES SANTANA:40637131304

		2021-05-27T21:24:32-0300
	GUSTAVO PEREIRA DA COSTA